R. — Mutatio non est necessaria.

7 b — 2 *Patres*: secundum eundem modum (nr. 7) linn. 25-27 (linn.

[98]

34-36) deleantur, quia «ceterae disciplinae» sub nomine Theologiae, vel tractatum theologorum iam comprehenduntur. [98]

R. — Sicut ad Modum 7.

8 — 2 Patres: Pag. 16, lin. 7 (pag. 18, linn. 17-19) dicatur: «Singuli tractatus dogmatici ita disponantur ut ante omnia proponatur Ecclesiae doctrina ex sacro Magisterio hausta, eaque demonstretur ex sacra Scriptura et sacra Traditione».

R. — Omnia fiunt sub ductu Magisterii. Sed Sacra Scriptura et Traditione non ea sola ratione considerandae sunt, ut probetur doctrina Magisterii; sed ut semper melius aperiantur inexhaustibles divitiae in sacro Revelationis deposito contentae.

9 — 1 Pater: In lin. 9 (pag. 18, lin. 19) addatur: «quid Patres, tum Orientales, tum Occidentales».

R. — Accipitur. Vide textum emendatum, pag. 16, lin. 9.

9 a — 1 Pater: post verba «themata biblica proponantur» dicatur: «quid Patres Ecclesiae aequa ab Oriente et Occidente tam mirabiliter ad singulas Revelationis veritates ...».

R. — Accipitur saltem ad partem; vide textum emendatum.

9 b — 1 Pater: addatur: «quid Patres et Doctores, tum latinae tum orientalis Ecclesiae, ad singulas ...».

Ratio: a) Sic melius intelligitur sensus non exclusivus illius assertionis «S. Thoma magistro» ab aliquibus Patribus non [99] adprobatae;

b) Thesaurus traditionis et theologiae Orientalium explicite uno verbo commendatur.

R. — Sicut ad Modum 9 a.

10 — 1 Pater: In meliore luce ponatur momentum historiae ecclesiasticae ad veritates dogmaticas intelligendas, ita ut in horariis scholasticis conficiendis, congruus numerus horarum assignetur et docentes seligantur qui sint vere competentes tam in theologia dogmatica proprie dicta, quam in historia ecclesiastica.

Circa docentes Sacram Scripturam advertendum est ut perfecta ortodoxia resulgeant, et in omnibus quaestionibus disputatis, semper Magisterio Ecclesiae et Summorum Pontificum humiliter et sincere adhaereant.

R. — De historia ecclesiastica in textu emendato explicitius fit sermo. De Magisterio Ecclesiae agitur in ipso exordio huius numeri.

[99] 11 — 1 *Pater*: non timide sed aperte fiat mentio de excellentia philosophiae scholasticae *S. Thomae Aquinatis*; ipsa enim est, iuxta doctrinam theologicam apte enucleandam. Non decet Concilium Vaticanum II a mente S. R. Pontificum dissentire.

R. — Vide notam praeviam ad nr. 15, pag. 88 ss.

11a — 4 *Patres*: loco «*S. Thoma magistro*» ponatur: «*S. Thoma Communi Doctore magistro ...*». Addendo «*Communi Doctore*» agnoscitur titulus ei a saeculis concessus et a Summis Pontificibus approbatus et proclamatus in solemnioribus Sanctae Ecclesiae documentis. — Aquinas saepe saepius confunditur cum aliquibus eius commentatoribus et doctrinam suam in sistema quoddam abducentibus; exinde manualia, quae magis magisque vacua in verba declinant. Caveamus. Iudicium nostrum iudicabitur, non solum a Deo, quod tremendum est, sed et ab humana historia. Etiam nostris diebus, ipse Divus Thomas maiore gaudet aestimatione apud doctissimos non catholicos necnon apud non Christianos quam apud catholicos quosdam eum responentes, communius caeca auctoritate aliorum qui nec ipsi eum umquam studiose legerunt et manualium decoctionibus tantum imbutos.

R. — Vide notam praeviam ad nr. 15.

[100] 11b — 1 *Pater*: post verba «*S. Thoma*» addantur verba: «*doctore communi Ecclesiae*». — Non convenit imponere *S. Thomam* ut magistrum quin indicetur saltem breviter ratio illius pracepti. Atqui ratio fundamentalis est quod, dum alii sunt doctores particulares in Ecclesia, *S. Thomas* solus proclamatur doctor communis ab ipsis Summis Pontificibus.

R. — Sicut ad Modum 11.

11c — 1 *Pater*: nomen sancti *Thomae omnino servetur, immo augeri potest aliis doctoribus S. R. Ecclesiae*. Perdolosa est pugna contra *S. Thomam!* (aliqui Em.mi et Rev.mi Patres quando inter suos habebunt ingenium humanum simile Aquinati, id proponant... Usquedum non sit, relinquant Aquinatem maximum et eximum Doctorem).

R. — Sicut ad Modum 11.

11d — 1 *Pater*: addatur: «*Sancto Thoma in methodo concordandi revelationem et veram scientiam omnium magistro*».

R. — Sicut ad Modum 11.

- 12 — 16 Patres: Pag. 16, lin. 16 (pag. 18, lin. 26) dicatur: « ... *praesertim* S. Thoma magistro ». — Tale monitum melius correspondeat facto quod S. Thomas inter ceteros quidem Doctores ab Ecclesia probatos et non excludendos eminet. [100]
- R. — Vide notam praeviam ad nr. 15. Insuper iuxta mentem Commissionis alii Doctores ab Ecclesia probati minime excluduntur. Quae responsio valet etiam pro sequentibus Modis 12 a-l.
- 12a — 1 Pater: addatur: « *praesertim* S. Thoma magistro »; ne excludantur alii Doctores.
- 12b — 1 Pater: dicatur: « Magnis Doctoribus, speciatim S. Thoma magistris ».
- 12c — 1 Pater: loco « S. Thoma magistro » dicatur: « speculationis, prout S. Thomas aliquique magistri catholici fecerunt ».
- 12d — 1 Pater: post verba « ea ope speculationis S. Thoma magistro » adificantur saltem verba: « *aliisque magnis Ecclesiae doctoribus et theologis* ».
- 12e — 1 Pater: dicatur « ... ope speculationis, *ducibus Sancto Thoma aliisque Doctoribus quorum laus est in Ecclesia*, intimius penetrare ... », etc. [101]
- Non videtur opportunum neque conveniens *unum S. Thomam* tanquam Magistrum nominare, nam:
- a) eiusmodi exclusivitas aliena est a praxi aliorum Conciliorum;
 - b) ad progressum scientiae philosophicae et theologicae etiam alii Doctores eximiam contulerunt operam;
 - c) immo, haud paucae doctrinae philosophicae et theologicae ab aliis Doctoribus (e. g. S. Augustinus, S. Bonaventura, Ven. D. Scoto, Suarez, etc.) pleniorem obtinuerunt explicationem;
 - d) defensio et illustratio christiana doctrinae non potest principiis philosophicis unius tantum Doctoris inniti.
- 12f — 1 Pater: dicatur « ea ope speculationis, Scholasticis Doctoribus magistris, quorum laus est in Ecclesia, potissimum S. Thoma et Bonaventura ... ».
- 12g — 5 Patres: aut verba « S. Thoma Magistro » deleantur aut scribatur: « S. Thoma, S. Bonaventura *aliisque Doctoribus, quorum laus est in Ecclesia, magistris ...* ». - S. Thomas princeps

[101]

scholasticorum ab Ecclesia proclamatus est, sed in eadem Encyclica *Aeterni Patris* legitur: « Aliique scholasticorum Principes » (cf. Gasparri, *Fontes*, III, n. 578, p. 144). Deinde: « Theologia scholastica quam duo potissimum gloriosi Doctores, Angelicus S. Thomas et Seraphicus S. Bonaventura ... excoluerunt ». S. Pius PP. X, non raro locutus est de principibus scholasticorum et de S. Bonaventura hanc adhibet expressionem « Principeps scholasticorum alter ».

Pius PP. XI, in Encyclica *Studiorum Duce*m diffuse affert textus ex celeberrima bulla *Triumphantis Hierusalem* in qua sollemniter S. Bonaventura inter « primarios ac praecipuos » Ecclesiae Doctores adnumeratus est. Neque oblivioni dandus est Venerabilis Ioannes Duns Scotus, Dux scholae franciscanae, qui post Concilium Tridentinum suas cathedras habuit in omnibus fere Universitatibus catholicis Europae una cum cathedrali Divi Thomae (cf. Lampen W., B. *Ioannes Duns Scotus et Sancta Sedes*, Ad Claras Aquas 1929, p. 35).

Haec omnia melius quadrant cum notissimis verbis Pii XI in Encyclica *Studiorum Duce*m, nempe: « neque enim in iis rebus, de quibus in scholis catholicis inter melioris notae autores in contrarias partes disputari solet quisquam prohibendus est eam sequi sententiam quae sibi verisimilior videatur » (cf. A.A.S., XV [1929], pp. 323-324).

[102]

12h — 1 *Pater*: Ratione habita oppositionis acerrimae in Aula Conciliari, verbis « S. Thoma Magistro », quae quendam exclusivismum sapiunt, aequius dici potest: « S. Thoma, S. Bonaventura aliisque Doctoribus, quorum laus est in Ecclesia, magistris ... ».

12i — 1 *Pater*: in propos. 16 a, commendatur magisterium Sancti Thomae in penetratione speculativa mysteriorum salutis. Optime et grato animo Concilium recognoscit magna merita exemplaritatem Sancti Thomae, sed difficile intelligitur quomodo in Synodo Oecumenica, quae praesertim de unitate christianorum cogitat, clericis totius orbis terrarum ex diversis ritibus atque culturis et scholis, unicum magistrum commendet, cum sint in Ecclesia alii doctores et magistri qui clarescunt et clarescere possunt cum nostro optimo ac veneratissimo magistro Sancto Thoma. Proinde dicatur: « magnis Ecclesiae Doctoribus magistris, praesertim Sancto Thoma et Sancto Augustino ».

12 k — 1 *Pater*: deleantur verba « S. Thoma magistro » et dicatur: [102]
 « Sub duce S. Thomae ac probatorum Theologorum ».

121 — 5 *Patres*: deleantur verba « S. Thoma magistro » vel saltem
 dicatur: « Praesertim S. Thoma magistro et exemplum ».

Non obstantibus tot enuntiationibus Pontificiis tantaque
 aestimatione, S. Thomas nunquam unicus magister et doctor
 S. Theologiae exstitit vel habitus est.

R. — Ad Modos 12 a-l vide supra ad Modum 12.

13 — 1 *Pater*: loco « S. Thoma magistro » dicatur: « *ad exemplum*
S. Thomae ».

R. — Vide notam praeviam ad nr. 15. Insuper exemplaritas S. Tho-
 mae omnino agnoscitur, sed in documentis pontificiis plus affir-
 matur.

13 a — 1 *Pater*: loco « S. Thoma magistro » proponit « S. Thoma
exemplari ».

R. — Sicut ad Modum 13.

13 b — 116 *Patres*: a) In linn. 16 s. (lin. 26) deleantur verba « S. Tho- [103]
 ma magistro ».

b) loco illorum verborum, ponatur in fine paragraphi:
 « Ecclesia catholica proponit sanctum Thomam ut magistrum
 et exemplar omnium eorum qui scientias theologicas colunt ».

Systema vel doctrina sancti Thomae non imponatur, sed
 potius proponatur sanctus Thomas in sua habitudine scientifica
 et spirituali, ut praeclarum exemplar indagatoris et creatoris
 in materia theologica; qui sui temporis scientiam ad utilita-
 tem Evangelii convertit.

Certissime, haec emendatio non tendit ad spernendam vel
 parvifaciendam doctrinam sancti Thomae. Volumus tantum me-
 lius in tuto ponere necessarium dynamismum investigationis
 theologicae qui quidem cum mente Divi Thomae perfecte
 congruit. Praeterea sic proponendo auctoritatem sancti Tho-
 mae, illam extendere possumus omnibus regionibus mundi
 sine ullo incommodo.

N.B. Unus Pater in secunda paragrapho post verba « ... per-
 fecte congruit », haec addit: « Etiam S. Thomas suo tempore
 fuit audax novator et a Synodo Parisiensi vel eius episcopo eius
 doctrina condemnata est ».

R. — Vide Responsionem ad Modum 13. Insuper necessarius dyna-

[103] mismus investigationis philosophicae (in nr. 15) et theologiae (nr. 16) in textu emendato omnino ratus habetur.

13 c — 3 *Patres* eundem fere Modum, sed aliquatenus mutatum propo-nunt:

- a) deleantur verba «S. Thoma magistro»;
- b) loco illorum verborum ponatur in fine paragraphi: «Ecclesia catholica illum sanctum Thomam, qui scientiam sui temporis tam praedclare convertit ad Evangelii servitium ut magistrum et exemplar proponit omnibus qui theologicam scientiam colunt».

R. — Sicut ad Modum 13.

13 d — 40 *Patres*: Deleatur «S. Thoma magistro» et periodus sic emendetur: «deinde ad mysteria salutis integre quantum fieri potest illustranda, ea ope speculationis *theologicae* intimius penetrare eorumque nexus perspicere alumni discant».

Secundum eosdem 40 *Patres*, duobus aliis accendentibus, in lin. 27 (lin. 36) post peculiare monitum circa ceteras theolo-gicas disciplinas, addatur: «*In studiis autem excolendis alumni p[ro]ae oculis semper habeant exemplum S. Thomae Aquinatis qui ut vir sapiens ac prudens doctrinam traditionalem Ecclesiae novis sui temporis necessitatibus adaequavit*».

R. — Sicut ad Modum 13.

14 — 4 *Patres*: Auferantur verba «S. Thoma magistro».

Rationes: 1) Concilium non debet proponere magistrum nisi Iesum Christum Dominum nostrum.

Alter Pater addit sequentes *Rationes*:

2) Homines et systemata cum tempore transeunt.

3) Ansa datur ut de inobedientia vel de haeresi accusentur qui S. Thomam non sequantur, cum iactura caritatis.

R. — Vide notam praeviam ad nr. 15. Insuper considerandum est, plurimos Patres explicitam mentionem S. Thomae petivisse. Actuatio Thomismi, quam Ecclesia intendit, de cetero non simpliciter historica nec statica, sed synthetica et dynamica intel-ligenda est.

14 a — 23 *Patres*: In linn. 16 ss. (linn. 25-28) scribatur: «...ea, *sanc[t]is in Ecclesia doctoribus praeviis*, intimius penetrare eorumque ne-xum perspicere alumni discant, etc.».

Rationes: 1) Vocabula « ope speculationis » displicant, et sunt superflua.

2) Non convenit sistema thomisticum in tanto documento praeferre piae aliis Scholis approbatis, sicut augustiniana vel bonaventuriana.

3) Non convenit Orientalibus, qui propria traditione theologica et propriis doctoribus gaudent, imponere theologiam occidentalem. Idem vero valet quoad novellas Ecclesias, quae debent quaerere conceptionem theologicam propriae menti ac culturae adaptatam.

R. — Sicut ad Modum 14. Insuper munus speculativum theologiae recolendum est. Neque negari potest doctrinae S. Thomae in documentis Ecclesiae dari locum praecipuum. De Patribus Ecclesiae orientalis in textu emendato explicite sermo fit.

14 b — 2 Patres: Scribatur: « deinde ad mysteria salutis integre quantum fieri potest illustranda, ea, *sanctis Patribus et in Ecclesia doctoribus praeviis*, intimius penetrare eorumque nexum per spicere alumni discant », etc.

R. — Sicut ad Modum 14 a.

14 c — 8 Patres: Loco verborum « St. Thoma magistro » sic legatur: « vestigia sanctorum in Ecclesia tam Orientali quam Occidentali doctorum prementes ». Non intelligitur, cur St. Thomas modo exclusivo magister nominetur. Neque praetermittendi sunt doctores orientales neque St. Augustinus, St. Bonaventura, etc.

[105]

R. — Sicut ad Modum 14 et 14 a. Iuxta notam praeviam ad nr. 15 alii Doctores secundum mentem Commissionis non excluduntur.

14 d — 7 Patres: Dicatur: « ... ope speculationis, *ducibus Magistris quorum laus est in Ecclesia* » (vel) « *ad mentem Doctorum quorum laus est in Ecclesia*, intimius, etc. ». Rationes afferuntur fere eaedem ac in Modo 12 e.

R. — Sicut ad Modos 14 et 14 a.

14 e — 2 Patres: Dicatur: « ... ope speculationis, *ducibus Magistris seu Doctoribus quorum laus est in Ecclesia*, intimius... ». Rationes sicut in Modo 12 e.

R. — Sicut ad Modos 14 et 14 a.

15 — 1 Pater: Loco « in cultu » dicatur « *in liturgia* » vel « *in liturgicis actionibus* ».

Ratio: Agitur non tantum de aspectu latreutico liturgiae,

[105]

sed etiam, immo praecipue de aspectu salvifico. Vox «cultus» saepe quidem accipitur ut synonymum liturgiae, quia S. Thomas de iis, quae hodie comprehenduntur sub voce liturgiae, et de aliis rebus egit in parte morali Summae Theologicae: cultus ut actus virtutis religionis. Sed Constitutio de S. Liturgia generaliter et speciatim art. 7 reservat vocem cultus recte secundum etymologiam pro aspectu latreutico. Cf. etiam propositiones 4 et 19.

R. — Accipitur emendatio proposita; in textu emendato dicitur «in actionibus liturgicis».

16 — 1 *Pater*: Quod in huius numeri inscriptione dicitur de institutione theologica communicanda integra, harmonica et vitali mihi multum placet. Referentia autem facienda est ad *Constitutionem de Liturgia*, n. 16, ubi agitur de liturgia docenda ut una ex disciplinis maioribus.

R. — Accipitur. Vide textum emendatum.

16a — 37 *Patres*: «Disciplina de S. Liturgia inter disciplinas principales locum teneat, ita ut sacerdotes in pastorali labore S. Liturgiam tanquam fontem simul ac culmen totius vitae Ecclesiae tam verbo quam opere ostendere queant. Curent insuper omnium disciplinarum magistri ita mysterium Christi paschale et salutis historiam excolere ut intima earum connexio cum liturgia aperte clarescat atque sacerdotalis institutionis unitas manifestetur».

R. — Sicut ad Modum 16.

16b — 1 *Pater*: In lin. 27 (pag. 18, lin. 36) addatur: «Inter eas praecipuum locum disciplina de S. Liturgia obtineat, cum qua intima aliarum disciplinarum connexio perpetuo vigens unitatem institutionis sacerdotalis manifestet et firmet».

R. — Textus emendatus remittit ad articulos 15 et 16 Constitutionis De Sacra Liturgia, ubi luculenter ea enuntiantur quae in hoc Modo postulantur.

17 — 48 *Patres*: In fine primae paragraphi addatur: «*et sub lumine Historiae Salutis tradantur*». Solummodo sic possibile erit illud quod in exordio paragraphi exoptatur, scilicet: scientia sacra ita tradatur ut alumni... propriae vitae spiritualis reddant, ... annuntiare, exponere atque tueri valeant.

R. — In nr. 14, paragrapho 1 hoc iam postulatur. Insuper in textu emendato huius numeri 16, paragr. 4, postulatur ut (una cum

[106]

Theologia Dogmatica) ceterae theologiae disciplinae ex vivido-
re cum Mysterio Christi et historia salutis contactu instaurentur. [106]

18 — 43 *Patres*: In fine primae paragraphi addatur: « *et sub lumine Historiae Salutis tradantur. Quoad studia autem Theologiae Moralis magistri omnes suas vires impendant ut methodus illa nimis casuistica vitetur quae omnino sterilis est quaeque nexus Theologiae Moralis cum Doctrina Revelata non ostendit* ». [106]

R. — Ratio habetur in textu emendato, sed modo dicendi magis positi-
tivo. Indirecte affirmatur Theologiam Moralem non debere esse
fere exclusive « hamartologicam » neve « casuisticam ».

18 a — 1 *Pater*: In lin. 25 (pag. 18, lin. 35) post verba « ... theologiae
disciplinae » addatur: « *in primis theologia moralis* ». Coniunc-
tio theologiae moralis cum iure canonico ob rationes practicas
peracta effecit ut lectio theologiae moralis nimis canonistica
evaserit: denuo vera lectio theologiae deveniat. In quantum
fieri potest, alter sit professor theologiae moralis, alter vero
iuris canonici.

R. — Sicut ad Modum 18.

18 b — 1 *Pater*: Cum ceteris disciplinis instaurandis etiam theologia
moralis renovanda est. Principia aeterna ex lege divina fluentia
immutabilia quidem sunt. Possunt autem meliore modo exprimi
atque accommodari huic aetati et progressui scientiarum natu-
ralium. Evitanda est tentenda quae multiplicat peccata aut ex
levibus facit gravia. Ea tantum dicenda sunt sub gravi obligare
quae vere et certe ex communi consensu gravia sunt. Recogno-
scendus est tractatus de sexto decalogi praecepto, attentis sanis
principiis psychologiae, biologiae, physiologie, necnon prudenti
aestimatione populorum bonae voluntatis. [107]

R. — Textus emendatus principium instauracionis enuntiat, ad pecu-
liaria vero non descendit.

18 c — 1 *Pater*: Addatur in fine primae paragraphi: « Quod praesertim
valeat de theologia *moralis*, quae mediante Novo Testamento
intime est renovanda ». Theologia moralis est nimis casuistica
et non solvit magna problemata hominis nostri temporis. Ergo
ex verbo Dei, in quo omnia continentur, renovetur.

R. — In textu emendato postulatur ut Theologia moralis sit « doc-
trina Sacrae Scripturae magis nutrita ».

19 — 2 *Patres*: In fine primae paragraphi addatur: « *sub ductu Ec-*

[107]

clesiae, eiusque Magisterii praeclaris traditionibus fideliter servatis ».

Additio haec videtur necessaria, etsi superius semel Ecclesiae Magisterii mentio fit. Nam illic agitur de scientia sacra tradenda, hic vero de eadem scientia *instauranda*; quod omnino fieri nequit absque explicita Ecclesiae approbatione.

Altera additio de traditione servanda videtur esse facienda, quo profundius hauriant alumni sensum Ecclesiae et crescat in dies eorum aestimatio erga Summorum Pontificum et S. Hierarchiae Magisterium.

- R. — Momentum Magisterii Ecclesiae in initio totius propositionis clare enuntiatum suam vim retinet pro omnibus quae in hac propositione asseruntur. De cetero in textu emendato explicite recurratur ad solemnia ipsius Magisterii documenta, in quibus certo etiam « *praeclarae traditiones* » fideliter servantur.
- 19 a — 1 Pater: In fine paragr. 1 addatur: « *sacris traditionibus servatis* ».

R. — Sicut ad Modum praecedentem.

[108]

- 20 — 7 Patres: In fine secundae paragraphi melius scribatur: « *ut melius ad verum dialogum cum fratribus separatis praparentur* ». Cognitio earum communitatum quae christiano nomine decorantur sed ab Apostolica Sede sunt seiunctae, non tantum apologetice valde utilis est, ut in textu dicitur, sed *praeprimis* necessaria est ad intelligendas quaestiones apud illas vigentes et aestimandos valores ecclesiales in illis communitatibus praesentes.

R. — Accipitur mens huius Modi, quatenus textus emendatus ad Decretum « de Oecumenismo » remittit.

- 20 a — 1 Pater: Oportet secundam paragraphum cum textu « De Oecumenismo » in consensu stare. Nam sicut in textu actuali iacet, mente oecumenica caret. Etenim:

1) « Apostolica Sedes » dicitur etiam de traditionalibus sedibus patriarchalibus. Ideo debet addi vox: « Romana », sicut factum est in decreto « De Oecumenismo ».

2) Communitates orientales sunt verae Ecclesiae. Ideo debet assumi expressio decreti « De Oecumenismo »: « Ecclesiae et Communitates ecclesiales ».

3) In re oecumenica non agitur tantum de Ecclesiarum a nobis seiunctarum cognitione, sed *praeprimis* de earum doctri-

nae, vitae spiritualis, cultualis, psychologiae religiosae et culturae cognitione, ita ut de iis res melius iudicentur. Ideo potest assumi aliqua expressio decreti « De Oecumenismo »: « accuratius rerum veritati respondeat » (nr. 10). [108]

4) Dialogus exigit, sicut monet decretum « De Oecumenismo », ut unusquisque « par cum pari » agat. Atqui non est secundum mentem oecumenicam Seminariorum alumnos praeparare ut fratres christianos seiunctos adiuvent ad prosequendam unitatem. Talis positio paternalismum sapit. Sed alumni ipsi spiritu oecumenico indigent. Sic, secundum prima verba decreti « De Oecumenismo », potest scribi: « unitatis redintegrationis desiderio imbuti ».

5) Non videtur necessaria additio verborum: « quae christiano nomine decorantur ». Nam patet de christianis in hoc loco agi, quoniam illae ab Ecclesia catholica seiunctae sunt.

Proinde paragr. 2 sic legatur: « *Oecumenico spiritu et unitatis redintegrationis desiderio imbuti, manuducantur alumni ad cognoscendam doctrinam et vitam Ecclesiarum et Communitatium ecclesialium ab Apostolica Sede romana seiuntarum, illo modo qui accuratius rerum veritati respondeat* ».

R. — Textus emendatus sequitur apprime mentem ipsasque locutiones Decreti « De Oecumenismo ».

20 b — 1 Pater: Paragr. 2 sic legatur: « *Alumnorum formatio theologica adaptata sedulo sit exigentiis pastoralibus et oecumenicis regionum in quibus ministerium eorum exercendum erit: alumni regionum ecclesiarum orientalium modo peculiari instituantur in cognitione theologiae Patrum orientis, historiae dogmatum et vitae ecclesiae propriae his regionibus; alumni vero destinandi regionibus reformationis protestanticae in cognitione problematum theologorum huic motui priorum, ita ut plenius cognoscant Communites ecclesiales quae christiano nomine decorantur, sed ab Apostolica Sede sunt seiunctae, ut fratres iuvare possint ad unitatem a Domino nostro expostulatam*

 ».

Ratio: a) Textus optime vult reformare institutionem theologicam Seminaristarum harmonice et vitaliter. Talis formatio autem, ut sit vitalis, non debet praescindere a visione exigentiarum pastoralium futuri ministri veritatis revelatae. Pro eo, formatio theologica erit armatura principalis, post exemplum vitae et orationes, in exercitio quotidiano ministerii sui.

b) Schema « De Oecumenismo » posuit quidem principia

[109]

generalia tamquam «orientations», quae tamen practicam actionem suam attingere debent in hoc capite «De Studiis ecclesiasticis recognoscendis». Secus deerit connexio et cohaerentia inter varia schemata eiusdem Sacri Concilii.

R. — Accipitur mens huius Modi, addita in textu emendato expressione: «Variarum regionum condicionibus opportune consideratis».

21 — 1 Pater: Pag. 16, lin. 35 (pag. 19, lin. 2) dicatur: «id quod boni ac veri Deo disponente, etc.».

R. — Accipitur; vide textum emendatum.

22 — 2 Patres: Post integrum n. 16 addendum puto: «Ad maiorem et realem clericorum formationem valde utilem immo necessariam existimo erectionem Seminariorum completorum, idest cum omnibus Scholis etiam Philosophicis et Theologicis, in Dioecesibus, quae capacitatem habent».

Ratio: a) In Seminariis Regionalibus formatio Clericorum ... non semper bonos fructus dedit et dat ...

b) Amor et dilectio Seminarii et ideo Sacerdotii in mentibus laicorum non efformatur sine visione Seminaristarum maioris aetatis ... proximorum ad «missam celebrandam».

R. — Huic desiderio, opportuna adhibita discretione, providetur in nr. 7.

[110] AD NUM. 17.

1 — 1 Pater: Prima sententia claudatur verbo «recognoscantur», omissis ceteris usque ad «... incitandum».

R. — Textus remanere debet, quia tangit quosdam defectus a plurimi notatos.

2 — 1 Pater: Quaero cur nihil dicatur de *duratione* studiorum philosophiae, theologiae et pastoralis. Post studia humanistica per 9 annos protracta (in Germania), 6 anni sufficere mihi videntur, ita ut praxis incipiatur 26° anno completo. In curriculo studiorum per 6 annos peracto, componantur theologia, philosophia et pastoralis.

R. — Vi propositionis 1 ab Episcoporum Conferentiis statuenda est «Sacerdotalis institutionis Ratio» in qua etiam duratio variorum curricularium determinanda erit.

- 3 — 17 *Patres*: Post «*incitandum*» addatur: «*Ut ex institutione tradita in Seminario acquirant pro vita sacerdotali sensum laboris sive personalis, sive cum aliis*».
- R. — Additamentum non videtur necessarium, quia iam in textu implicite continentur; cf. insuper nr. 11 et nr. 21.
- 4 — 1 *Pater*: In fine numeri addatur: «*Ante omnia meminerint alumni sese aptari debere ad fideles formandos. Studere ergo deberent ad hunc finem melius prosequendum*».
- R. — Iam in nr. 4 explicite statuitur omnes institutionis rationes ad finem pastoralem esse ordinandas.

AD NUM. 18.

1 — 27 *Patres*: Numerus sic incipiatur: «*Salvo principio, secundum quod studia ad sacerdotium quantum fieri potest in propria patria sunt peragenda, Episcopi current ut iuvenes, etc.*».

Rationes (cf. interventum Exc. Dom. Sani):

- 1) Ut finis pastoralis institutionis sacerdotalis obtineatur, oportet ut quantum fieri potest studia ante sacerdotium in propria patria peragantur.
- 2) Bona directio spiritualis difficilius datur in terra aliena, et libertas recedendi facile restringitur.
- 3) Non convenit Seminaria privari alumnis, qui maiore cum fructu studere praevidentur.

N.B.: 4 ex his Patribus proponunt «Modum», omissis rationibus; duo vero dant *hanc Rationem*:

«*Hoc valet praesertim pro novellis Ecclesiis, ne alumni ad sacerdotium initiandi nimis arceantur a sua patria eiusque incolarum traditionum extranei fiant*».

R. — Episcoporum est, variorum locorum adiunctis consideratis, iudicare de opportuno tempore, quo alumni ad Facultates et Universitates mittantur. In textu emendato autem urgetur necessitas accuratae selectionis (iuvenes non solum indole et ingenio, sed etiam virtute apti sint) et debitae institutionis spiritualis et pastoralis, «maxime si sacerdotio nondum sint aucti».

1 a — 1 *Pater*: Pag. 17, lin. 28 (pag. 19, lin. 20) addantur haec verba: «*post expletum totum curriculum Seminarii proprii et post acceptam sacri Presbyteratus ordinationem ...*».

Rationes sunt: 1) Formatio seminaristarum debet quodammodo evolvi et perfici usque ad decisionem finalem eorum voca-

[111]

tionis, quod tantum in regimine Seminarii dioecesani commode fieri potest.

2) In illis Institutis et Facultatibus, ut patet, maior libertas habetur quam in Seminariis ordinariis; qua libertate iuvenes generatim magis abutuntur quam bene utuntur.

R. — Huiusmodi limitatio non est apodictice praescribenda. In textu emendato autem urgetur peculiaris cura qua huiusmodi alumni, imprimis si nondum sint ad presbyteratum promoti, instituendi sunt sub aspectu spirituali et pastorali.

1 b — 1 *Pater*: Post verba « ... ut iuvenes melioris indolis et ingenii » addantur haec vel alia verba: « sive iam sacerdotio aucti sive non ».

R. — Providetur in textu emendato.

1 c — 7 *Patres*: Post verba « indolis et ingenii » addatur: « *praesertim et sacerdotes* ».

R. — Sicut ad Modum 1 a.

1 d — 1 *Pater*: Laudanda quidem propositio mittendi « iuvenes melioris indolis et ingenii ad Facultates et Universitates ... »; verum haec duo omnino adiciantur et caveantur:

a) Iuvenes melioris indolis, spiritualitatis et ingenii ... ne, scientia inflati, a munere pastorali inter pauperes agendo abhorreant.

b) Ad Universitates et Facultates vero *unice et exclusive* mittantur:

1) vel post adeptum sacerdotium,

2) vel quando cursum « seminaristicum » nuncupatum integre perfecerunt; nam in pluribus Universitatibus non integra theologia percurritur, sed unum vel aliud tantum argumentum penitus investigandum exponitur.

R. — Ad a) In textu emendato additur « iuvenes ... *virtute* ... apti » et urgetur necessitas curandi illorum alumnorum conformacionem spiritualem.

Ad b) Facultates quae non integrum cursum theologicum praebent, iam in propriis Statutis postulant, ut auditores antea cursum « seminaristicum » absolverint; de cetero cf. Responsionem ad Modum 1.

2 — 1 *Pater*: In lin. 28 (lin. 20) legatur: « Universitates *praesertim catholicas et libenter romanas* ». Frequentatio enim in Universitatibus laicis, magistrorum atheistarum, marxistarum, non so-

[112]

lum in philosophia, sed in multis « scientiis hominis » grave [112] periculum est.

R. — Episcoporum est condiciones accurate perpendere. Si agitur de studiis sacris, iam patet illa in Facultatibus studiorum ecclesiasticorum peragenda esse. In aliis vero disciplinis peculiares rationes suadere possunt frequentationem alicuius Universitatis ab Ecclesia non dependentis.

2 a — 1 Pater: Post verba « ... Facultates vel Universitates » addatur: « *imprimis Pontificias* ».

R. — Determinatio nimis particularis.

2 b — 1 Pater: Dicatur: « ... Facultates vel Universitates, *praesertim Romanas*, mittantur ... ».

R. — Sicut ad praecedentem Modum.

3 — 1 Pater: Suggero ut aliqua verba addantur de qualitate educationis in iis Institutis et Universitatibus ad quas iuvenes et sacerdotes superioris ingenii mittendi sunt. Dubium existit de qualitate talis educationis quando e. g. plus quam 50 scholares in una classe sunt, quando Professor studentes non cognoscit. Universitates in Urbe e. g. debent favorabiliter comparari cum aliis collegiis et universitatibus per orbem terrarum quoad qualitatem educationis.

R. — Providetur in Declaratione « De Educatione christiana » [113] nn. 9 et 10.

4 — 1 Pater: Addatur: « Omnino necessarium est has Facultates vel Universitates rationem studiorum reformare ad mentem Constitutionis “ De Sacra Liturgia ” ». Professores enim Seminiorum in Facultatibus et Universitatibus formantur. Pene inefficax evaderet renovatio studiorum in Seminariis sine pari renovatione in Facultatibus et Universitatibus de re theologica, liturgica et pastorali docentibus.

R. — Iam providetur in ipsa Constitutione « De Sacra Liturgia ».

5 — 1 Pater: In fine nr. 18 addantur haec verba vel similia: « tamen pro sua prudentia, Episcopi, praecautiones adhibeant in sedibus et institutis seligendis, ne alumni spirituale detrimentum capiant ».

R. — Providetur in textu emendato. Cf. Resp. ad Modum 1.

5 a — 1 Pater: In lin. 27 (lin. 20) dicatur: « Ad peculiaria Instituta, Facultates vel Universitates ab Ecclesia approbatas et ad sacerdo-

[113] tum superiorem culturam destinatas; Universitates vel Instituta laicis destinata praesertim vero quae vigilantiae S. Hierarchiae non subsunt ne frequentent sine speciali licentia, urgenti de causa et debitibus adhibitis cautelis ».

R. — Ipsi Episcopi mittunt; ipsi igitur licentiam dant; cautelae iam sufficienter in textu indicantur; et cf. Resp. ad Modum 2.

6 — 4 *Patres*: In fine huius nr. 18 addantur verba: «Seminaria Majora, sive dioecesana sive pontificia, etiamsi Facultates et Universitates non sint, alumnis omnibus documentum validum de studiis feliciter peractis concedant, quod licentiae de qua in Codice Iuris Canonici respondeat».

R. — Aliquod documentum de studiis peractis reapse dandum est; sed tituli academici Licentiae et Laureae nonnisi a Facultatibus et Universitatibus concedi debent.

AD NUM. 19.

1 — 1 *Pater*: In nr. 19 (et 20, 21) valde attendendum est quod Schema de ministerio sacerdotali dictorum sit, praesertim de dialogo inter sacerdotem et mundum, necnon de modis praesentiae sacerdotis in mundo: absonum videretur si nostrum schema non attingeret quae forte aliud diceret in hac materia magni momenti.

R. — In textu emendato numeri 19 de facto explicite fit sermo de excolendis aptitudinibus quae ad dialogum cum hominibus conferunt.

2 — 15 *Patres*: Ad nr. 19, in principio addatur: «Pastoralis illa sollicitudo appareat imprimis ut consequentia ipsius institutio-
nis theologicae (seu doctrinalis)». Pastoralis institutio non est primum quaestio technicarum sive psychologicarum, sive paedagogicarum, sive sociologicarum sed quaestio ipsius institutionis theologicae quae in seipsa debet incitare ad sensum pa-
storalem.

R. — Quae proponuntur vera sunt; tamen iste nexus inter institu-
tionem theologicam (ac spiritualem) et pastoralem iam clare
et fortiter enuntiatus est in nn. 4, 8, 16 (prima paragrapho).

3 — 1 *Pater*: Ante verba «ut diligenter instruantur» inseratur:
«Ut in primis apti fiant educatores vitae laicorum in lumine
Evangelii ad mentem Christi et diligenter instruantur ...».

R. — Haec idea videtur iam sufficienter exprimi in textu.

- 4 — 1 Pater: Pag. 18, lin. 4 (linn. 31-32) addatur: « ... sacramen-
torum administratione, in musica et arte sacris ». [114]
- R. — De eis iam providetur in Constitutione «De Sacra Liturgia» (nn. 115 et 129). Hic subintelliguntur in cultu liturgico, ad quem et musica sacra et ars sacra intime referuntur.
- 4 a — 2 Patres: In lin. 6 (lin. 32), post verbum «arte» addatur: «in sacerdotali animatione socialium consociationum et activitatum».
- R. — Illa «animatio sacerdotalis» includitur in eis quae expostulan-
tur in nr. 20.
- 4 b — 1 Pater: In lin. 6 (lin. 32) post verbum «arte» addatur: « pae-
sertim iuvenum ».
- R. — Verum est moderationem iuvenum peculiare induere momen-
tum. Altera ex parte hodie saepissime adulti et imprimis aetate
proiecti apta moderatione carent. De cetero de parvulis praedili-
gendi est iam sermo in nr. 8 emendato.
- 4 c — 2 Patres: Post verbum «arte» addatur: « in Actione Catho-
lica », etc.
- R. — Ea includitur in nr. 20: «...ad varias efficacioresque apostola-
tus formas ». [115]
- 4 d — 1 Pater: Textus sic corrigatur: « in animarum moderandarum
arte, speciatim quod respicit educationem ad vitam christianam
plene conscientiam, profundam simul et apostolicam, in officio oc-
currendi errantibus et incredulis, et in ceteris pastoralibus mu-
neribus ».
- Locutio: *in operibus caritatis*, vel *melius* supprimatur, vel
ponantur in fine, scilicet: « et in ceteris pastoralibus munib[us],
v. g. in operibus caritatis ».
- R. — Accipitur substantia huius Modi; vide textum emendatum.
- 4 e — 10 Patres: In fine numeri addantur verba: « Liturgia magistra
vitae censeri debet, sacrorum alumnos in arctissimo nexu et
communione cum Christo Sacerdote educatura totamque for-
mationem seminaristicam vivificatura ».
- R. — Quae proponuntur, vera sunt; sed iam in nr. 8 exprimuntur;
conferatur insuper nr. 16.
- 5 — 1 Pater: In fine numeri addatur statim: « Accurate simul effor-
mandi sunt ad apostolicam laicorum actionem excitandam ac
fovendam (ex nr. 20), nec non ad varias efficacioresque aposto-
latus formas promovendas ».

[115]

Nr. 20 vero retineatur sine propositione praedicta.

Ratio: Momentum efformationis et promotionis laicatus tam fortiter a nostro Concilio proclamatum est, ut omnino de eo loquendum sit antequam dicatur de disciplinis sive paedagogicis sive psychologicis, sive sociologicis.

R. — Transpositio non videtur necessaria. Ceterum alumni quam maxime indigent adiumento illarum disciplinarum ut laicorum actionem, sicut oportet, fovere valeant.

5 a — *14 Patres:* In fine numeri addatur: « In his omnibus ministerii operibus oportet imprimis ut alumni apti formentur educatores laicorum in conferenda vita cum lumine Evangelii et doctrina Ecclesiae ».

Ratio: Ut melius exprimatur educationem pastoralem tendere debere non tantum ad particularia opera ministerii bene facienda sed ad finem ipsum pastoralis navitatis scil. fidem in concretis vitae circumstantiis exercendam.

R. — Animadversio optima iam respicitur in nn. 4, 8, 16.

[116]

6 — *10 Patres:* In fine numeri dicatur: « In formatione sacrorum alumnorum ad apostolatum, praeter doctrinam pastoralem, quae traditur, praeter habitus operativos pastorales, qui exercentur, etiam Ecclesiae eiusque missionis amor, vocationis apostolicae zelus, pro Regni Dei in terra dilatatione animarumque immortalium salute responsabilitas attendatur, ut futuri pastores dynamicam, victricem, missionariam et oecumenicam agendi rationem addiscant ». Hoc est enim fundamentum totius curae pastoralis sacerdotum et correspondet exigentiis oecumenicis Concilii Vaticani II.

R. — Quae ab his Patribus merito commendantur, iam sufficienter exprimuntur in nn. 8, 9 et 21 emendatis.

7 — *1 Pater:* In fine nr. 19 vel 20, vel 21 addatur opportune: « Quae omnia non nisi in congrua vitae ac ministerii fraterna communione optime obtineri poterunt ».

R. — In nr. 21 emendato expostulatur praeparatio ad agendum « consociata opera ». Plura de sacerdotum vitae ac ministerii communione dicuntur in schemate « De ministerio et vita presbyterorum ».

8 — *1 Pater:* Esset valde utilis informatio data a sacerdotibus cleri dioecesis, praesertim a parochis et adiutoribus Episcopi pro operibus dioecesanis.

- R. — Implicite hoc commendatur in fine nr. 5 emendati necnon magis explicite in nr. 21 emendato, ubi loco « sub peritorum *magistrorum* ductu » nunc dicitur: « sub *virorum* in re pastorali peritorum ductu », ita ut non solum Seminarii magistri, sed et parochi et ceteri Episcopi adiutores includantur. [116]

AD NUM. 20.

- 1 — 18 *Patres*: Pag. 18, lin. 26 (pag. 20, lin. 2) post verba « ... Auctoritatis ecclesiasticae normas » addantur: « De iis quaestionebus quae coaequam societatem exagitant, doctrinam socialem Ecclesiae bene cognoscant eamque rite proponere valeant; secundum rerum adiuncta potiorum eius applicationum aliquod experimentum capiant, simulque vero ab iis quae ad sacerdotem non pertinent abstinere sciant » (cf. schema « De alumnis ad sacerdotium instituendis », nr. 23 c).

R. — Haec commendatio optima iam implicite continetur in nn. 20 et 21.

- 2 — Idem 18 *Patres*: Recte urgetur, ut alumni ad apostolicam laicorum actionem excitandam ac fovendam formentur. Sed non obstante brevitate necessaria, plura dicenda sunt. Recolantur igitur ea quae in schemate « De alumnis ad sacerdotium instituendis (nr. 23 d) legebantur: « *Laicorum cooperationem magni facere discant eosque humiliter et aperta mente audire assuecant*, ut rei familiaris, vitae professionalis et socialis necessitates rectius cognoscant atque in difficultatibus vitae christianaee et apostolicae ab ipsis laicis gerendae consilium et auxilium praestare valeant ». [117]

R. — In nr. 19 emendato inserta est explicita commendatio, ut alumni alios recte audire animumque ad vitae laicalis adiuncta appearire addiscant.

- 3 — 14 *Patres*: In lin. 27 (pag. 20, linn. 2-6) ita textus compleatur: « Item ad apostolicam laicorum actionem excitandam ac fovendam necnon ad varias efficacioresque apostolatus formas promovendas accurate instruantur. *Quae vero instructio non mere theoretica maneat, sed eo tendat, occasione exempli gratia tirocinii pastoralis vel ope conventuum cum laicis instituendorum, ut sacerdotes futuri mature consuetudinem fraternalm cum laicis, eos audiendo consulendo et cum eis collaborando, addiscant.* Ceterum eo spiritu vere catholico ... ».

- [117] R. — Providetur in nr. 21, ubi praescribitur instructio non mere theoretica, sed opportunis experimentis complenda. Insuper attendatur ad finem numeri 19 emendati.
- 4 — 1 *Pater*: In lin. 28 (lin. 4) post verbum « instruantur » addatur: « in specie ad actionem inter iuvenes praesertim universitarios et operarios in fabricis ».
- R. — Haec pro locorum adiunctis ulterius determinanda sunt; e. g. in novellis ecclesiis non semper valet id quod in hoc Modo proponitur.
- 5 — 2 *Patres*: In lin. 30 (pag. 20, linn. 6 ss.) sic legatur: « *atque, ut veri Collegii Episcopalis cooperatores qui in Christo Iesu illuminare et salvare debent omnem hominem venientem in hunc mundum, eo spiritu vere catholico imbuantur et formentur quo propriae dioecesis, nationis, vel ritus fines transcendere et totius necessitates Ecclesiae respicere assuescant, parati ad Evangelium praedicandum et ad oves quaerendas usque ad ultimum terrae* ». Si inde a primis annis Seminarii alumni non imbuantur vero et firmo spiritu apostolico et missionario, in vanum Pa-
[118] stores Collegialitatem Episcopalem cum omnibus suis consequentiis praedicandum.
- R. — Huic desiderio ut servata textus brevitate, satisfiat, in fine numeri additur: « animo parati ad Evangelium ubique praedicandum ».
- 6 — 1 *Pater*: In fine numeri addatur: « Ideo contactus frequentes iam a Minore Seminario cum iuventute coaetanea foveantur oportet ».
- R. — Iam providetur implicite in nr. 3.
- 7 — 1 *Pater* proponit ut inter nr. 20 et nr. 21 haec inserantur: « Nostris praesertim diebus, cum communitas humana nondum est homogenea in fide catholica sed *pluralistica* in fere omnibus orbis terrarum regionibus, i. e. *divisa* in baptizatos credentes, baptizatos indifferentes-apostatas et non baptizatos et *mixta* secundum diversas ideologias seu convictiones philosophicas et religiosas, oportet futuri sacerdotes edacentur ad *largam aperituram mentis et cordis*. Ut idonei fiant ad apostolatum in mundo pluralistico et aperto praestandum necesse est ut *maturitatem humanam et christianam* acquirant. Praxi apostolica ab eis refutandum est illud praeiudicium valde sparsum apud extra-neos dictam maturitatem humanam et christianismum esse in-compossibilem.

Sacerdotes edacentur ad praestandum *apostolatum animatum spiritu humilis servitii*. Abstineant a convictione se sub omni respectu esse optimos, suas institutiones in omnibus esse praestantiores ac proinde se esse magistros universales. Sint Christi cooperatores ad modum Beatae Mariae Virginis, sese pauperes servos Domini aestimantes. Ne inspirentur desiderio conquerendi vi et coactione sed desiderio serviendi iuxta verba Christi: "Non veni ministrari sed ministrare" (*Mt. 20, 28*) cum fiducia et fide Dominum Iesum et Spiritum eius fecunditatem suorum conaminum esse praebituros secundum placita divinae providentiae ».

[118]

- R. — Iam providetur, etsi concinno modo, in ipsis nn. 19 et 15 (quoad dialogum) et nr. 11 (quoad maturitatem humanam) atque nn. 4 et 9 (quoad spiritum servitii).

AD NUM. 21.

1 — 1 *Pater*: non mihi placet haec descriptio indefinita exercitatio-
num praxiumque ab alumnis peragendarum tempore studio-
rum ecclesiasticorum. Aliquid addendum est ita ut consentanei-
tas tum qualitatis tum quantitatis talium actuositatum clarius
mandetur cum bono ordine progressus vitae spiritualis et aca-
demicae formationis.

[119]

- R. — Omnia fieri debent « pro alumnorum aetate ac locorum condi-
cione » et imprimis « prudenti Episcopi iudicio ».

2 — 1 *Pater*: Colloquium cum mundo est necessarium, sed nos non
sumus de mundo, et ideo caveatur ne periculis exponantur qui-
bus impreparati sunt. Etiam ut vita corporalis subsistat, tantum
post vaccinationem contagiis possumus exponi. Qui in medium
infectorum sese exponit certe infirmitate inficitur, qua saepe
mortem subiit.

- R. — In textu necessariae cautelae clare exprimuntur; conferantur
etiam nr. 9, paragr. 2; nr. 10 (apta praesidia); nr. 12 (aptum
tirocinium pastorale).

3 — 17 *Patres*: Pag. 19, lin. 3 (pag. 20, linn. 18-19) post « sub pe-
ritorum magistrorum fieri debent » sic textus mutetur: « *Col-
latis cum sociis propriis apostolatus experientiis sentiant praepollentem praestantiam supernaturalium mediorum* ».

- R. — Ratio habetur, additis verbis « consociata opera » quae non

[119] solum de ipsa actione apostolica intelligitur; sed etiam de actione collatis consiliis perpendenda.

4 — 20 *Patres*: In fine numeri addatur: « *Addiscant opera consociata (per parvos coetus) in opere apostolico collaborare* ».

Ratio: Collaboratio in ministerio « travail en équipe », « teamwork » exigitur ex doctrina de Ecclesia et est maxima necessitas temporis hodierni. Est autem valde difficilis et specialem ascesim supponit. Unde futuri sacerdotes solide in hac exercendi sunt.

R. — Accipitur substantia huius Modi; cf. textum emendatum.

5 — 2 *Patres*: Mihi videtur vacationum tempus utile esse ad illam pastoralem praxim; immo opportunum esse ut praxis illa modo methodico, in rationali dispositione diversarum experientiarum ineatur, ita ut illud vacationis tempus sit pro alumnis verus et efficax contactus cum mundo.

Unde nr. 21 addere possemus: « *Doceantur alumni tempore vacationum uti ad pastoralem experientiam ineundam; immo rectores et directores Seminiorum quaerant modos quibus omnes alumni diversas experientias secundum rationalem dispositionem faciant* ».

R. — In textu emendato specialis mentio inserta est vacationum. Illae exercitationes vero non ad solas vacationes restringendae sunt. Insuper iam praescribitur, ut exercitationes methodice fiant.

6 — 18 *Patres*: intra nr. 21 et nr. 22, addatur novus numerus sic sonans: « Ad hanc triplicem institutionem intimius tradendam optima erunt magna adunata navitas moderatorum, directorum spiritualium, professorum Seminarii ac spiritus communitatis in alumnis, adiuvantibus sub ductu Episcopi illis mediis hodiernis quae maiorem efficaciam communitariam praebeant ad colloquium ac mutuam cooperationem, quin laedant sensum liberae ac personalis responsionis alumnorum ad institutionem, ipsis inculcatum ».

R. — Ideae iam innuuntur in nr. 5. In Directorio vel in Instructione post Concilium edendis momentum pastorale huiusmodi vitae et actionis communitariae explicitius describi poterit.

AD NUM. 22.

[120]

- 1 — *1 Pater*: Pag. 19, lin. 10 (linn. 24-25) loco « Coetum Episcoporum erit » dicatur: « *Coetus Episcoporum deberet omnino* ».
 R. — Obligatio videtur iam sufficienter exprimi in textu qui nunc sonat: « ...Conferentiarum Episcoporum erit, ... ».
 2 — *1 Pater*: Pag. 19, lin. 11 (pag. 20, lin. 26) post « cuiusmodi sunt », addatur: « *parochi experti in educatione iuvenum sacerdotum* »; ut exprimatur momentum huius cooperationis presbyterii in initiandis iuvenibus sacerdotibus.
 R. — In textu emendato allusio fit ad paroecias opportune selectas. Plura dici possunt in schemate « De ministerio et vita presbyterorum ».
 3 — *16 Patres*: post « cuiusmodi sunt » inseratur: « *Actio pastoralis dioecesana generaliter tendens ad melius adaptandum apostolatum necessitatibus hodiernis et curam habens de progressiva adaptatione iuvenum sacerdotum ad ministerium hodiernum, cum adiutorio parochorum expertorum (et laicorum)* ».
 R. — Animadversio bona est; sed respicit magis Decretum « De pastorali Episcoporum munere ». Hic in genere tantum commendatur, ut « *aptiora media* » adhibeantur.

- 4 — *1 Pater*: in adiunctis nostri temporis forsitan non sufficiunt periodi conventus aut exercitationes ad prosequendam institutio nem sacerdotalem. « *Instituendus est ergo specialis "cursus annus" pastoralis pro neo-presbyteris non solum ad opus in cura animarum rite perficiendum sed magis ad formandam personam — personalitatem — pastoris animarum. Ratio et methodus studiorum et exercitationum talis cursus sunt accurate elaborandae* » (Talia vel alia verba addenda erunt in nr. 22).

Neo-sacerdotes absoluto cursu seminaristico in praxi vitae in cura animarum non possunt (aut nolunt) tria elementa vitae sacerdotalis in unitatem et unionem integrum componere i. e. practicam vitae spiritualis-asceticae, — studia praesertim ecclesiastica — et munera seu officia pastoralia; quae tamen unitas et unio est condicio sine qua non cuiusvis vitae et actionis sacerdotalis huius temporis.

In illo « *cursu-anno* » pastorali neosacerdotes internam cohaesionem inter curam propriae animae eiusque culturae intellectualis et spiritualis atque curam animarum cognoscere et assequi debent.

[121]

- [121] R. — In textu emendato commendantur pastoralia Instituta.
- 5 — 2 *Patres*: In fine numeri addatur: « Instituatur Commissio specialis postconciliaris ut in actum deducatur adaptatio Seminariorum modernis exigentiis pastoralibus Ecclesiae ».
- R. — Hac de re Summus Pontifex providebit.
- 6 — 1 *Pater*: Modus non ad doctrinam nr. 22 se refert, sed ad conclusionem huius documenti. Mihi videtur hoc parvum documentum esse quid admirabile. Desidero ut *finis ponatur huic documento per verba pastoralia ad seminaristas huius et futuri temporis*. Hae propositiones legentur certe ab Episcopis et ab aliquibus sacerdotibus et laicis, sed a permultis seminaristis nunc et in futurum. Adest nunc, et aderit in futuro, problema grave de perseverantia in Seminario. Iuvenes nunc vacillantes sunt. Proinde pauca verba pastoralia ab hoc Concilio, referentia ad spem quam seminaristae Ecclesiae afferant, ad difficultates in omni sacrificii vita expectandas, ad bonitatem vitae alterius Christi pro Dei populo, etc., finem laudabilem harum propositionum laudabilium ponant.
- R. — Huic desiderio ut satisficeret, addita est brevis Conclusio.

[122]

QUAESITA

De expensione facta a Commissione de Seminariis, de Studiis et de Educatione catholica circa Modos schema Decreti « De Institutione Sacerdotali » spectantes.

1. *An placeat ut Decreti Prooemium et caput I « De Sacerdotalis Institutionis Ratione in singulis Nationibus ineunda » (n. 1) legantur sicut proponuntur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 5, lin. 1, ad pag. 6, lin. 6.*
2. *An placeat ut Decreti caput II « De Vocationibus sacerdotalibus instantius fovendis » (nn. 2-3) legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 6, lin. 7, ad pag. 8, lin. 14.*
3. *An placeat ut Decreti caput III « De Seminariorum Maiorum Ordinatione » (nn. 4-7) legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 8, lin. 15, ad pag. 10, lin. 21.*
4. *An placeat ut Decreti caput IV « De Institutione spirituali impensis excolenda » (nn. 8-12) legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 10, lin. 22, ad pag. 14, lin. 9.*

5. An placeat ut Decreti caput V «*De Studiis ecclesiasticis recognoscendis*» (nn. 13-18) legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 14, lin. 10, ad pag. 17, lin. 35. [122]
6. An placeat ut Decreti caput VI «*De Institutione stricte pastorali promovenda*» (nn. 19-21) legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 17, lin. 36, ad pag. 19, lin. 6.
7. An placeat ut Decreti caput VII «*De Institutione post Studiorum curriculum perficienda*» (n. 22) et *Conclusio* legantur sicut propo-nuntur in textu iuxta Modos emendato: pag. 19, a lin. 7 ad lin. 32.

2 – SCHEMA DECRETI
«DE INSTITUTIONE SACERDOTALI »

QUAESITA *

DE EXPENSIONE FACTA A COMMISSIONE DE SEMINARIIS, DE STUDIIS
ET DE EDUCATIONE CATHOLICA CIRCA MODOS SCHEMA DECRETI
«DE INSTITUTIONE SACERDOTALI » RESPICIENTES

QUAESITA PARTICULARIA

1. An placeat ut Decreti Prooemium legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: pag. 5, linn. 1-17.
2. An placeat ut Decreti nr. 2 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 6, lin. 7, ad pag. 7, lin. 28.
3. An placeat ut Decreti nr. 3 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 7, lin. 29, ad pag. 8, lin. 14.
4. An placeat ut Decreti nr. 4 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 8, lin. 15, ad pag. 9, lin. 2.
5. An placeat ut Decreti nr. 5 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: pag. 9, linn. 4-29.

* Huiusmodi folium Patribus distributum est in congregacione generali 145, die 8 oct. 1965.

Hic quaesitorum elenches substituitur elenco posito in pag. 122 fasciculi, qui inscribitur: « Schema Decreti “De Institutione Sacerdotali” Textus emendatus et Modi », Typis Polyglottis Vaticanis 1965.

6. An placeat ut Decreti nr. 9 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: pag. 11, linn. 16-42.
7. An placeat ut Decreti nr. 10 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: pag. 12, linn. 1-35.
8. An placeat ut Decreti nr. 11 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 12, lin. 36, ad pag. 13, lin. 33.
9. An placeat ut Decreti nr. 12 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 13, lin. 34, ad pag. 14, lin. 9.
10. An placeat ut Decreti nr. 13 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: pag. 14, linn. 10-20.
11. An placeat ut Decreti nr. 15 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: pag. 15, linn. 4-31.
12. An placeat ut Decreti nr. 16 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 15, lin. 32, ad pag. 17, lin. 11.
13. An placeat ut Decreti nr. 19 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: a pag. 17, lin. 36, ad pag. 18, lin. 22.
14. An placeat ut Decreti Conclusio legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato: pag. 19, linn. 21-32.

QUAESITUM GENERALE

An placeat expensio facta a Commissione Conciliari circa Modos reliquos Decretum « De Institutione Sacerdotali » (nn. 1, 6, 7, 8, 14, 17, 18, 20, 21, 22) respicientes.

Moderator: Exc.mus Ioseph Carraro, ep. Veronensis, velit legere relationem super modos circa schema decreti *de institutione sacerdotali*.

3 – RELATIO

Exc.mi P. D. JOSEPH CARRARO
Episcopi Veronensis

Venerabiles Patres,

In vestris manibus habetis fasciculum cui titulus « Schema decreti *de institutione sacerdotali*. Textus emendatus et modi », qui centum viginti duabus paginis constat, quarum minima pars constituet, Deo fa-

vente et vobis suffragantibus, textum permanentem; cetera autem sunt folia caduca ...¹

Ut taedium legendi integrum et sat diffusam *redactionem*² ad minorem gradum, si fieri potest, vobis restringam, quaedam tantum puncta, quae mihi videntur maioris momenti, vestrae attentioni submitto.

Attendatis, si vobis placet:

1. *In relatione generali* (videatis pag. 26 et sequentem), de criteriis in expensione modorum observatis, ea quae dicuntur sub n. 3: iuxta animadversiones et modos, immo et querelas plurium Patrum, propter exiguitatem prioris textus, maiorem extensionem, sed non dilutionem, in aliquibus numeris introduximus.

Haec additamenta, quae semper cum priore textu approbato congruunt, et votis et modis Patrum respondent et textum clariorem et di tiorem reddunt.

Sub nn. 4 et 5 (*loquor de numeris appositis in relatione*),³ in fine pag. 26 et in initio 27: In nostra expensione piae oculis habuimus cohaerentiam huius decreti cum spiritu et finibus a Concilio patefactis in ceteris documentis iam probatis aut approbationi proximis. Nostrum enim schema inseri debet organice et vitaliter in constitutione dogmatica *Lumen gentium*, et interpretari et applicari in luce et connexione omnium conciliarium documentorum.

Sub n. 6 in pag. 27. Incopta quae a nostrae aetatis adjunctis sugg eruntur opportune admittuntur; ea tamen discretione seu moderatione, qua non omnia omnibus neque ubique aequali modo vel mensura praecipientur; cuidam agilitati ergo favet nostrum schema, quae maxime videtur necessaria in opere educationis et in tanta varietate locorum, traditionum et morum; statuit tamen certos fines, quos ultra citraque nequit consistere rectum.

Quoad relationem de singulis numeris (quae a pag. 27 attingit pag. 37), duo praemittere necessarium puto:

a) Officium, et ideo propositum nostrum, fuit lineamenta tan tum fundamentalia et necessario communia sacerdotalis formationis de scribere, ut spatium sat amplum conferentiis episcopalibus, eorumque instructionibus et praeescriptionibus remaneret pro idonea applicatione in singulis regionibus: hoc criterium quod primo loco ponitur in textu, seu in prima propositione, censendum videtur quasi fulcrum interpretationis nostri schematis, et clavis solvendi plures difficultates a Patribus propositas.

b) Textus conciliaris — secundo — servare debet quemdam, ut ita dicam, sensum proportionis ut congruenter componantur singulae

eius partes et omnes suum locum habeant et suum ambitum. ...⁴ Additio alicuius propositionis vel phrasis, quamvis brevis, aliquando turbaret illud aequilibrium, quod non sine labore et sudore ...⁵, quasi per staterulam pharmacopolaem, obtentum est. Habeant ergo nos excusatos Patres quorum desideria satisfacere ad verbum nequivimus. Nihil tamen peribit; futuris laboribus evolvendis etiam particula boni doni proficiet.

His praemissis, speciali vestrae attentioni super singulas propositiones haec commendanda videntur:

1. Propositiones 4, 5, 6 et 7, de quibus agitur in pag. 29 et 30, ab invicem connectunt uti patet; et formam et ordinationem describunt illorum Institutorum, quae Seminaria maiora vocantur (quia decretum nostrum directe, sed non unice, respicit clerum dioecesanum, sicut, iuxta modos, emendatum est in prooemio) quaeque ad sacerdotes rite efformandos necessaria aestimantur, teste experientia et pluribus documentis pontificiis significantibus; et inde magis elucet distinctio inter Seminaria maiora et Seminaria minora, et diversitas eorum muneris necnon et gradus necessitatis.

2. Propositiones 8 et 9, de quibus in pag. 30 et 31, delineant formationis spiritualis notas, quae omnibus aliis documentis Concilii et praesertim constitutionibus *de Ecclesia et de Sacra Liturgia*, decretis *de pastorali episcoporum munere et de ministerio et vita presbyterorum* aptissime congruunt; ita ut effulgeat in doles spiritualitatis biblicae, christocentricae, liturgicae et ecclesialis.

3. Propositio 10, iuxta vota multorum Patrum enucleata, educationem ad coelibatum magis in luce positiva et biblicis argumentis fulcitam et generoso indiviso laeto amore nutritam exhibit: et ita castimonia efficit vitam sacerdotalem quasi personificationem felicitatis, ut aiebat Pius XII.

Praeterea, textus *huius propositionis*,⁶ iuxta modos, plene agnoscit et declarat momentum educationis ad congruam maturitatem et spiritualem et physicam, psychicam et affectivam, necnon necessitatem praecavendi pericula contra castitatem, et hanc sacerdotii catholici pretiosam margaritam, aptis praesidiis divinis et humanis, in tuto ponendi.

4. Quoad propositiones 15 et 16 studia philosophica et theologica respicientes, enixe rogo vos, venerabiles Patres, ut velitis patienter legere et attente considerare Notam, sic dictam, praeviam quae invenitur in pag. 88.

Duabus his propositionibus nisi sumus fideliter interpretari: mentem Concilii quam suffragatio in congregatione generali nobis aperuit vi vinclativa; et, quantum fieri potuit, etiam animadversiones et modos in